
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 540/2023 - 10/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DA RECEITA, ORÇAMENTO E GESTÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO : 041/2023

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 045/2023

REPETIÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 041/2023

REPETIÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2023

A Prefeitura Municipal de Itapecuru -Mirim/MA, por meio do Secretário Municipal da Receita, Orçamento e Gestão, torna público aos 
interessados que fará licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica, do tipo menor preço por item, em regime de execuçã o 
de empreitada por preço unitário, tendo por objeto o Registro de preço para futura e eventual contratação de pessoa jurídica 

especializada para a prestação de serviços de manutenção de instrumentos musicais da Banda de Música Joaquim 

Araújo, visando atender as necessidades do Município de Itapecuru -Mirim/MA. A realização do certame está prevista para o 

dia 25 de agosto de 2023, às 9h (nove horas) – horário local de Itapecuru -Mirim/MA. O recebimento das propostas, abertura e 
disputa de preços será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço: www.licitanet.com.br . O Edital completo está à disposição 
dos interessados no site: www.itapecurumirim.ma.gov.br e no Sistema SINC-CONTRATA do TCE/MA (www.tcema.tc.br). 
Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos através do e -mail: licitacao@itapecurumirim.ma.gov.br .

Itapecuru-Mirim/MA, 10 de agosto de 2023.

Luciano da Silva Nunes

Secretaria Municipal da Receita, Orçamento e Gestão

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 10/08/2023 18:09:54 - IP com n°: 192.168.0.195
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=595

16/47www.itapecurumirim.ma.gov.br



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023081100292

292

Nº 153, sexta-feira, 11 de agosto de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

R E T I F I C AÇ ÃO

ERRATA REFERENTE AO EXTRATO DO CONTRADO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
42/2023, PUBLICADO DIA 11/07/2023 NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO E DIA 12/07/2023
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 081/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO 042/2023. PARTES:
Município de Humberto de Campos/MA, Através da Secretaria Municipal de Saúde. inscrita
no CNPJ nº 11.436.956/0001-57 (CONTRATANTE) e a empresa INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL BRASILEIRO (IDIB) inscrita no CNPJ nº
22.513.518/0001-61 (CONTRATADA). OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SERV I ÇO
ESPECIALIZADO DE PLANEJAMENTO, ORGANIZAÇÃO E EXECUÇÃO DE SELETIVO PÚBLICO
PARA PROVIMENTO DE 10 (DEZ) VAGAS IMEDIATAS E 10 (DEZ) VAGAS NO CADASTRO
RESERVA PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE, EM CARGO DE
NÍVEL MÉDIO. DATA DA ASSINATURA: 11 de julho de 2023. VIGÊNCIA DO CONTRATO: A
Vigência do contrato será de 180 dias, com início a partir de sua assinatura. VALOR TOTAL
DO CONTRATO: Não haverá ônus ao Município. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, art.
24, inciso XIII. ASSINATURAS: Pela Contratante: Carlos Eduardo Silva dos Santos, Secretário
Municipal de Saúde. Pela Contratada: Eufrausina Hortência Pedrosa Carlos, portadora do
CPF n° 122.373.103-00. Humberto de Campos - MA, 11 de julho de 2023.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2023 - CPL/PMHC

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 46/2023
A Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA, localizada na Praça Dr.

Leôncio Rodrigues, 136, Centro - Humberto de Campos-MA, CNPJ: 06.222.616/0001-93,
comunica aos interessados que realizará licitação na modalidade Tomada de Preço nº
002/2023, no dia 30/08/2023 às 08h00, horário de Brasília, objetivando o "Contratação de
empresa de engenharia para realização de adequação e recuperação da estrada vicinal que
dá acesso ao Povoado Achuí no Município de Humberto de Campos/MA", conforme
quantidades e especificações contidas no Edital, Projeto Básico e seus anexos. O Edital
pode ser consultado na Comissão Permanente de Licitação-CPL, em dias úteis de segunda
à sexta-feira, nos horários das 08:00 às 12:00h. O Edital poderá ser obtido gratuitamente
no site: www.humbertodecampos.ma.gov.br. Dúvidas ou informações, segue e-mail:
cplpmhc@gmail.com

Humberto de Campos (MA), 10 de agosto de 2023.
ALDENISE SACRAMENTO DINIZ SOUZA

Secretária Municipal de Planejamento, Administração,
Patrimônio e Finanças

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2023

A Prefeitura Municipal de Icatu/MA, através da Comissão Permanente de
Licitação torna público para conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide
do Decreto nº 10.024/19 e subsidiariamente as disposições da Lei 8.666/93 e suas
alterações posteriores, licitação na modalidade Pregão na sua Forma Eletrônico, do tipo
Menor Preço Por Item, sob o regime de Fornecimento, visando a Formação de registro de
preços para futura e eventual aquisição de materiais de vestuário, banho e higiene para kit
enxoval de bebês para atender as necessidades do Município de Icatu - MA, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento. ABERTURA: 23 DE
AGOSTO DE 2023, ÀS 08H00MIN, através da plataforma: https://www.licitaicatu.com.br.
Demais informações no e-mail cplicatulicitacao@gmail.com.

Icatu/MA, 9 de agosto de 2023
NILTON MENDES DA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 205/2022, PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 2023.07.26.0010; CONCORRÊNCIA Nº 029/2021. PARTES: Município de
Itapecuru-Mirim e a QUALITECH ENGENHARIA LTDA. OBJETO: aditivação de prazo ao
Contrato nº 205/2022, decorrente da Adesão de Ata de Registro de Preço nº 005/2022,
oriundo da Concorrência nº 029/2021, que versa sobre a contratação de empresa de
engenharia para execução dos serviços de reforma e manutenção das escolas municipais
da zona rural do município de Itapecuru Mirim. DATA DA ASSINATURA: 10/08/2023. R$
3.374.529,88 (três milhões trezentos e setenta e quatro mil, quinhentos e vinte e nove
reais e oitenta e oito centavos), conforme disposto no Contrato Originário e na vigência
deste termo aditivo. BASE LEGAL: Lei Federal n° 8.666/1993 e alterações posteriores.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTARIA: 14 - FUNDO DE MAUT. DES. EDUC.
BAS.VAL.PROF.EDUC - FUNDEB PROJETO ATIVIDADE:12.361.0015.1018 - CONSTRU Ç ÃO,
AMPL, REFORMA E REQUALIF DE ESC. DE ENS. FUNDAMENTAL - FUNDEB 30% ELEMENTO
DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA FÍSICA FONTE DE
RECURSO: 1.541.0000 - TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB 30% - COMPLEMENTAÇÃO UNIÃO
VAAF R$ 3.119.398,98 UNIDADE ORÇAMENTARIA: 14 - FUNDO DE MAUT. DES. EDUC.
BAS.VAL.PROF.EDUC - FUNDEB PROJETO ATIVIDADE:12.365.0015.1020 - CONSTRU Ç ÃO,
AMPL, REFORMA E REQUALIF DE ESC. DE ENS. INFANTIL - FUNDEB 30% ELEMENTO DE
DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA FÍSICA FONTE DE
RECURSO: 1.541.0000 - TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB 30% - COMPLEMENTAÇÃO UNIÃO
VAAF R$ 255.130,90. ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Hilton Cesar Neves da Silva,
Secretário Municipal de Educação. p/CONTRATADA: Flávio Henrique Silva Campos -
Representante Legal. Itapecuru Mirim - MA, 10 de agosto de 2023.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE CORREÇÃO AO CONTRATO Nº 036/2023 DA
INEXIGIBILIDADE LICITAÇÃO Nº 002/2023, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
2023.01.23.0007. PARTES: Município de Itapecuru-Mirim e S.E.T SERVIÇOS EM P R ES A R I A I S
LTDA. OBJETO: modificação do Contrato Administrativo registrado sob o nº 036/2023,
decorrente da Inexigibilidade nº 002/2023; Processo Administrativo nº 2023.01.23.0007,
que tem como objeto a Contratação de empresa do ramo de atividades de assessoria
especializada, gerenciamento, monitoramento, operacionalização e execução das ações de
Saúde, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde de Itapecuru Mirim/MA, visando
retificar a Cláusula terceira, a mesma que apresenta tabela descritiva do Contrato. DATA
DA ASSINATURA: 28/02/2023. BASE LEGAL: art. 58, inciso I; art.65, inciso I, alínea b, da Lei
Federal nº 8666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações. ASSINATURAS:
p/CONTRATANTE: Raimundo Índio do Brasil Bandeira de Melo Secretário Municipal de
Saúde. p/CONTRATADA: Eduardo José Pereira, Alberto Antonio Terrabuio - Representantes
Legais 28 de fevereiro de 2023.

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA, através da Comissão
Permanente de Licitação - CPL, torna público que não houve licitante
habilitado/classificado na sessão pública do Pregão Eletrônico SRP Nº 037/2023, realizada
no dia 27/07/2023, às 9h (nove horas), cujo objeto tratou-se de Registro de Preço para
futura e eventual Contratação de Pessoa jurídica especializada em fornecimento de
produtos de higiene pessoal, cama, mesa e banho, visando atender demanda de crianças
e adolescentes acolhidos na Unidade de Acolhimento Institucional, vinculada a Secretaria
Municipal de Assistência Social-SEMAS de Itapecuru-Mirim/MA. Maiores informações
podem ser obtidas no horário das 08h às 12h, das 14h às 18h, nos dias normais de
expediente, na sede da Prefeitura Municipal situada na Praça Gomes de Souza, S/N,
Centro, Itapecuru-Mirim/MA ou através do e-mail: licitacao@itapecurumirim.ma.gov.br e
Portal da Transparência do municipio, no sítio www.itapecurumirim.ma.gov.br.

Itapecuru-Mirim/MA, 10 de agosto de 2023.
IANE MARIA PINHEIRO RIBEIRO

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 45/2023

REPETIÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 041/2023
REPETIÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2023

A Prefeitura Municipal de Itapecuru-Mirim/MA, por meio do Secretário
Municipal da Receita, Orçamento e Gestão, torna público aos interessados que fará
licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica, do tipo menor preço por item, em
regime de execução de empreitada por preço unitário, tendo por objeto o Registro de
preço para futura e eventual contratação de pessoa jurídica especializada para a prestação
de serviços de manutenção de instrumentos musicais da Banda de Música Joaquim Araújo,
visando atender as necessidades do Município de Itapecuru-Mirim/MA. A realização do
certame está prevista para o dia 25 de agosto de 2023, às 9h (nove horas) - horário local
de Itapecuru-Mirim/MA. O recebimento das propostas, abertura e disputa de preços será
exclusivamente por meio eletrônico, no endereço: www.licitanet.com.br. O Edital completo
está à disposição dos interessados no site: www.itapecurumirim.ma.gov.br e no Sistema
SINC-CONTRATA do TCE/MA (www.tcema.tc.br). Esclarecimentos adicionais poderão ser
obtidos através do e-mail: licitacao@itapecurumirim.ma.gov.br.

Itapecuru-Mirim/MA, 10 de agosto de 2023.
LUCIANO DA SILVA NUNES

Secretaria Municipal da Receita, Orçamento e Gestão

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARANHÃOZINHO
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2/2023 - CPL/PMMZ/MA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 048/2023 - PMMZ/MA.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARANHÃOZINHO/MA, por intermédio da

Comissão Permanente de Licitação, nomeada através da Portaria nº 008/2023, torna
pública que realizará na data do dia 11 de setembro de 2023 às 09h00min licitação na
modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA, do tipo MENOR PREÇO, sob o regime de
EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, objetivando o CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A PAVIMENTAÇÃO EM VIAS DE
INTERESSE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MARANHÃOZINHO/MA, de acordo com o
Projeto Básico (Anexo I) do presente Edital, nos termos da Lei Federal nº 8.666/1993, Lei
Complementar 123/2006 e demais alterações, bem como demais normas pertinentes a
espécie. O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço acima, na
Sala da CPL, site oficial, bem como poderão ser solicitados através do e-mail:
licitacao.maranhaozinhoma@gmail.com

Maranhãozinho/MA, 8 de agosto de 2023.
ISADORA PIRES

Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2023 - CPL/PMMZ/MA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 049/2023 - PMMZ/MA.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARANHÃOZINHO/MA, por intermédio da

Comissão Permanente de Licitação, nomeada através da Portaria nº 008/2023, torna
pública que realizará na data do dia 14 de setembro de 2023 às 09h00min licitação na
modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA, do tipo MENOR PREÇO, sob o regime de
EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, objetivando o CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DE PONTES EM
ESTRUTURA METÁLICA NA ZONA RURAL DE INTERESSE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
MARANHÃOZINHO/MA, de acordo com o Projeto Básico (Anexo I) do presente Edital, nos
termos da Lei Federal nº 8.666/1993, Lei Complementar 123/2006 e demais alterações,
bem como demais normas pertinentes a espécie. O edital e seus anexos estão à disposição
dos interessados no endereço acima, na Sala da CPL, site oficial, bem como poderão ser
solicitados através do e-mail: licitacao.maranhaozinhoma@gmail.com

Maranhãozinho/MA, 8 de agosto de 2023.
ISADORA PIRES

Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2023 - CPL/PMMZ/MA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 050/2023 - PMMZ/MA.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARANHÃOZINHO/MA, por intermédio da

Comissão Permanente de Licitação, nomeada através da Portaria nº 008/2023, torna
pública que realizará na data do dia 28 de agosto de 2023 às 09h00min licitação na
modalidade TOMADA DE PREÇO, do tipo MENOR PREÇO, sob o regime de EMPREITADA
POR PREÇO GLOBAL, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA DE CINCO UBS DE INTERESSE DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MARANHÃOZINHO/MA de acordo com o Projeto Básico (Anexo I) do
presente Edital, nos termos da Lei Federal nº 8.666/1993, Lei Complementar 123/2006 e
demais alterações, bem como demais normas pertinentes a espécie. O edital e seus anexos
estão à disposição dos interessados no endereço acima, na Sala da CPL, site oficial, bem
como poderão ser solicitados através do e-mail: licitacao.maranhaozinhoma@gmail.com.

Maranhãozinho/MA, 8 de agosto de 2023.
ISADORA PIRES

Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2023 - CPL/PMMZ/MA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 051/2023 - PMMZ/MA.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARANHÃOZINHO/MA, por intermédio da

Comissão Permanente de Licitação, nomeada através da Portaria nº 008/2023, torna
pública que realizará na data do dia 30 de agosto de 2023 às 09h00min licitação na
modalidade TOMADA DE PREÇO, do tipo MENOR PREÇO, sob o regime de EMPREITADA
POR PREÇO GLOBAL, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE MUROS EM GINÁSIOS DE INTERESSE DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARANHÃOZINHO/MA de acordo com o Projeto Básico (Anexo
I) do presente Edital, nos termos da Lei Federal nº 8.666/1993, Lei Complementar
123/2006 e demais alterações, bem como demais normas pertinentes a espécie. O edital
e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço acima, na Sala da CPL, site
oficial, bem como poderão ser solicitados através do e-mail:
licitacao.maranhaozinhoma@gmail.com.

Maranhãozinho/MA, 8 de agosto de 2023.
ISADORA PIRES

Presidente da CPL



S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |  S E X T A - F E I R A  |  1 1  D E  A G O S T O  D E  2 0 2 3  |  J O R N A L  P E Q U E N O

9Cidade
redacao@jornalpequeno.com.br | www.jornalpequeno.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 045/2023

REPETIÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 041/2023
REPETIÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2023

A Prefeitura Municipal de Itapecuru-Mirim/MA, por meio do Secretário Munici-
pal da Receita, Orçamento e Gestão, torna público aos interessados que fará 
licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica, do tipo menor preço por 
item, em regime de execução de empreitada por preço unitário, tendo por 
objeto o Registro de preço para futura e eventual contratação de pessoa 
jurídica especializada para a prestação de serviços de manutenção de 
instrumentos musicais da Banda de Música Joaquim Araújo, visando 
atender as necessidades do Município de Itapecuru-Mirim/MA. A realiza-
ção do certame está prevista para o dia 25 de agosto de 2023, às 9h (nove 
horas) – horário local de Itapecuru-Mirim/MA. O recebimento das propostas, 
abertura e disputa de preços será exclusivamente por meio eletrônico, no 
endereço: www.licitanet.com.br. O Edital completo está à disposição dos in-
teressados no site: www.itapecurumirim.ma.gov.br e no Sistema SINC-CON-
TRATA do TCE/MA (www.tcema.tc.br). Esclarecimentos adicionais poderão 
ser obtidos através do e-mail: licitacao@itapecurumirim.ma.gov.br.

Itapecuru-Mirim/MA, 10 de agosto de 2023.
Luciano da Silva Nunes

Secretaria Municipal da Receita, Orçamento e Gestão

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA 
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2023
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA, através da Co-
missão Permanente de Licitação - CPL, torna público que não houve lici-
tante habilitado/classificado na sessão pública do Pregão Eletrônico SRP Nº 
037/2023
, realizada no dia 27/07/2023, às 9h (nove horas), cujo objeto tratou-se de 
Registro de Preço para futura e eventual Contratação de Pessoa jurídica es-
pecializada em fornecimento de produtos de higiene pessoal, cama, mesa e 
banho,  visando atender demanda de crianças e adolescentes acolhidos na 
Unidade de Acolhimento Institucional, vinculada a Secretaria Municipal de 
Assistência Social–SEMAS de Itapecuru-Mirim/MA
. Maiores informações podem ser obtidas no horário das 08h às 12h, das 14h 
às 18h, nos dias normais de expediente, na sede da Prefeitura Municipal situ-
ada na Praça Gomes de Souza, S/N, Centro, Itapecuru-Mirim/MA ou através 
do e-mail: licitacao@itapecurumirim.ma.gov.br e Portal da Transparência do 
municipio, no sítio www.itapecurumirim.ma.gov.br
Itapecuru-Mirim/MA, 10 de agosto de 2023.
Iane Maria Pinheiro Ribeiro
Pregoeira Oficial

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO torna público que 
terá início às 09h00min e encerramento às 12h00min do dia 31 de agosto de 2023, no Centro 
Administrativo do Parque Ambiental de Açailândia, o Chamamento Público para autorização 
de Uso de espaço público, a título precário e não oneroso para exploração comercial dos 07 
(sete) Quiosque do Parque Ambiental de Açailândia, localizado no município de Açailândia/
MA, conforme especificações, detalhamento no Termo de Referência, na      forma da Lei Federal 
nº 8.666/1993, de 21 de junho de 1993, e demais normas regulamentares pertinentes à espécie.
Os interessados devem levar os envelopes contendo as Propostas e as Documentações de Habili-
tação definido em Edital.
A Proposta deverá ser apresentada em 01 (uma) via, numerada sequencialmente e sem rasuras ou 
entrelinhas, datada, assinada na última folha e rubricada nas demais pelo representante legal, em pa-
pel timbrado (se houver), devendo conter: CARDÁPIO A SER OFERTADO NO ESTABELECIMEN-
TO; HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO; PROGRAMAÇÃO DO FINAL DE SEMANA E FERIADOS; e 
IDEALIZAÇÃO DO PROJETO A SER INSTALADO NO LOCAL;
A concessão poderá ser tanto para pessoa física quanto para pessoa jurídica, logo, para habilitação 
é necessário apresentar os seguintes documentos: 
PESSOA FÍSICA
a) Apresentação de cópia do Registro Geral (RG) e CPF e comprovante de residência;
b) Certidão Conjunta de Débitos Relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União;
c) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas;
d) Certidão de Regularidade do FGTS (CRF);
e) Certidão Negativa de Débitos Relativos a Tributos Estaduais e à Dívida Ativa do Estado;
f) Certidão Negativa de Débitos Relativos a Tributos Municípios e à Dívida Ativa do Município; 
PESSOA JURÍDICA
a) Ato constitutivo, Estatuto ou Contrato Social em vigor, devidamente registrado, em se tratando 
de sociedades empresárias, no caso de sociedades por ações, acompanhado de documentos de 
eleição de seus administradores e, no caso de sociedades civis, acompanhada de prova da diretoria 
em exercício;
b) Prova de Inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ);
c) Apresentação de cópia do Registro Geral (RG) e CPF dos sócios administradores e comprovante 
de residência;
d) Certidão Conjunta de Débitos Relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União;
e) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas;
f) Certidão de Regularidade do FGTS (CRF);
g) Certidão Negativa de Débitos Relativos a Tributos Estaduais e à Dívida Ativa do Estado;
h) Certidão Negativa de Débitos Relativos a Tributos Municípios e à Dívida Ativa do Município; 
O Edital e seus Anexos poderão ser obtidos no endereço eletrônico da Secretaria de Estado de Go-
verno: https://www.segov.ma.gov.br/pregoes?status=&type=, ou por meio do link https://drive.google.
com/drive/folders/1zfqqaU9DZTYdoAwOeJCfCfwKLy2my9MQ?usp=sharing, e, ainda, em caso de 
problemas nos sites acima, poderão ser solicitados através do e-mail csl@segov.ma.gov.br, em dias 
úteis, das 09:00 às 18:00. 

São Luís/MA, 10 de agosto de 2023.
MÁRCIO RIBEIRO MACHADO

Secretário de Estado de Governo/MA

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
CHAMAMENTO PÚBLICO N° 01/2023 - CSL/SEGOV-MA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 136.509/2023

Alumar detalha testes com sirenes 
que acontecerão neste sábado (12)
Com a presença de representantes da Defesa Civil estadual e municipal, a empresa divulgou seu 
Plano de Ação de Emergência para qualquer incidente envolvendo as barragens da fábrica

DA REDAÇÃO

Nessa quinta-feira (10), foi 
realizada uma coletiva de 
imprensa para tratar sobre 
o teste de sirenes que o 
Consórcio de Alumínio do 
Maranhão S.A. (Alumar) 
executará neste sábado (12), 
com o acionamento de cinco 
sirenes nas instalações da 
fábrica e duas posicionadas 
nas comunidades de Coqueiro 
e Mangue Seco, na zona 
rural de São Luís. A ação é 
uma iniciativa da empresa 
em parceria com a Defesa 
Civil estadual e municipal, 
Secretaria de Estado do Meio 
Ambiente (Sema) e várias 
outras instituições públicas e 
privadas.
O diretor-geral da Alumar, 
Walmer Rocha, explicou 
que o teste faz parte da 
implementação do Plano de 
Ação de Emergência (PAE), 
conforme a Política Nacional 
de Segurança de Barragens; 
estabelecendo uma série de 
diretrizes a serem seguidas em 
caso de acidentes envolvendo 
as barragens das Áreas de 
Resíduo de Bauxita (ARBs) 
e o Lago de Resfriamento. 
Desse modo, o objetivo do 
plano é proteger as vidas 
de moradores que residam 
nas comunidades próximas 
à fábrica e minimizar os 
impactos ambientais. 
Além disso, sobre o 
diálogo da empresa com 

os líderes e residentes das 
comunidades, o diretor 
afirmou: “o que estamos 
fazendo é a construção de 
um plano de segurança e 
temos que construir juntos. 
É muito importante escutar 
as comunidades, pois eles 
trazem informações e 
sugestões muito valiosas que 
incorporamos ao nosso plano 
de ação”.
Já o comandante-geral do 
Corpo de Bombeiros, coronel 
Célio Roberto, declarou que a 
Alumar atende a todos níveis 
de segurança exigidos pela 

legislação e que o resultado 
do simulado de evacuação, 
realizado no ano passado, 
atendeu aos padrões de 
eficácia; contudo, diante de 
qualquer incidente, o Corpo 
de Bombeiros estará apto para 
agir de modo imediato. 
Em relação ao trabalho da 
Defesa Civil Municipal junto 
ao projeto, o superintendente 
da Defesa Civil de São Luís, 
Alexssandro Nogueira Costa, 
reiterou: “estamos desde o 
princípio participando das 
reuniões com a comunidade, 
fazendo implantação das 

placas de rota de fuga e 
ajudamos a coordenar 
o primeiro simulado de 
evacuação”. Ele continuou 
“se houver necessidade, nossa 
equipe está treinada para dar a 
resposta em tempo hábil”.
Acerca dos testes, foi 
informado que não haverá 
necessidade de alteração da 
rotina ou deslocamento por 
parte dos moradores, visto 
que apenas os equipamentos 
serão testados, com o intuito 
de verificar a altura do som e 
seu alcance; além de garantir 
o funcionamento das sirenes.

Segunda Semana de Combate ao 
Feminicídio, na Região Tocantina, 
ocorrerá entre os dias 14 a 18
O Maranhão tem avançado 
quando o assunto é a 
diminuição de crimes de 
feminicídio. No primeiro 
semestre deste ano, por 
exemplo, o estado conseguiu 
reduzir 44% as ocorrências 
desses crimes em relação ao 
ano de 2022. Para fortalecer 
este trabalho, o governo 
do Maranhão, por meio do 
Sistema de Segurança Pública, 
realiza de 14 a 18 de agosto a 
segunda edição da Semana de 
Combate ao Feminicídio, na 
Região Tocantina.
Em São Luís, capital 
maranhense, o evento já 
está na sétima edição e será 
realizado no mês de novembro. 
A Semana de Combate ao 
Feminicídio, cujo tema este 
ano é “Nossa voz é liberdade”, 
é uma iniciativa da Policia 
Civil do Maranhão, por 
meio do Departamento de 
Feminicídio do Maranhão, da 
Coordenação das Delegacias 
da Mulher, em parceria com 
a Casa da Mulher Brasileira 
e a ONG Somos Todos 
Mariana, e tem por objetivo 
promover conscientização para 
a prevenção e o combate aos 
crimes de feminicídio e outras 
formas de violência de gênero.
O evento conta com a 

participação de diversos órgãos 
públicos estaduais como 
Secretaria de Estado da Mulher 
(Semu), Casa da Mulher 
Brasileira, Casa da Mulher 
Maranhense, ONG Somos 
Todos Mariana, Secretaria de 
Estado da Cultura (Secma), 
além do apoio da Ordem 
dos Advogados do Brasil 
(OAB), Conselho dos Direito 
da Mulher e prefeituras 
municipais.
PROGRAMAÇÃO
No total, serão cinco 
dias de atividades, como 
palestras, rodas de conversa, 
formação continuada, atos de 
conscientização, capacitação 
da rede de atendimento à 
mulher, ato show e audiências 
públicas, entre outros. Em 
alguns municípios será feita 
a implantação do Núcleo de 
Atendimento à Mulher, como 
é o caso de Estreito, no sul do 
Maranhão.
Além de Imperatriz, maior 
cidade da Região Tocantina, 
as atividades da Semana de 
Combate ao Feminicídio 
ocorrem em Açailândia, 
João Lisboa, Montes Altos 
e Estreito, entre outros 
municípios. O evento será 
encerrado com ato show, em 
Imperatriz.

REDUÇÃO DO 
FEMINICÍDIO
No primeiro semestre de 
2023, reitera-se, o Maranhão 
conseguiu reduzir 44% das 
ocorrências de feminicídio, 
em relação ao ano de 2022. A 
redução deste crime no estado 
é reflexo do trabalho que vem 
sendo realizado pelo Sistema 
de Segurança Pública, por 
meio da Polícia Civil, com 
ações contínuas, voltadas 
para a conscientização da 
população, repressão aos 
crimes de feminicídio e, ainda, 
a capacitação da ampla rede 
formada por todos os órgãos 
que trabalham no atendimento 
à mulher em situação de 
violência.
De janeiro a junho deste ano, 
por exemplo, cerca de 50 
municípios, das mais diversas 
regiões, foram beneficiados 
com capacitações promovidas 
pela Rede de Atendimento 
à Mulher em Situação de 
Violência.
O governo do Estado 
também tem ampliado os 
investimentos e medidas 
nesta área de combate ao 
crime contra mulheres. O 
Maranhão já conta com 21 
Delegacias Especializadas da 
Mulher, incluindo a Delegacia 

da Mulher da capital, com 
atendimento 24h. Conta 
ainda com um Departamento 
de Feminicídio, vinculado à 
Delegacia de Homicídios e 
Proteção à Pessoa (SHPP).
Também como medida 
para prevenção à violência 
contra a mulher, o Sistema 
de Segurança implantou 18 
Patrulhas Maria da  Penha, 
com cobertura em mais de 60 
municípios; está ampliando 
a implantação de núcleos 
voltados especificamente ao 
atendimento à mulher vítima 
de violência; implantou 
o aplicativo Salve Maria 
Maranhão; possui unidades da 
Casa da Mulher Brasileira e 
Casa da Mulher Maranhense, 
na capital e interior do estado; 
Secretaria da Mulher, entre 
outras iniciativas, todos 
focados em políticas públicas 
para o combate à violência de 
gênero.
SERVIÇO:
O quê: Segunda Semana de 
Combate ao Feminicídio, na 
região Tocantina 
Quando: De 14 a 18 de 
agosto.
Onde: Imperatriz, Açailândia, 
João Lisboa, Montes Altos 
e Estreito, entre outros 
municípios.

Com presença da Defesa Civil municipal e estadual, a Alumar apresentou como será executado o teste com 
sirene, neste sábado (12)

FRANCISCO SILVA


